
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 4 (1930)

Heft: 4

Rubrik: Industrie, Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


- 253

7. INDUSTRIE, GEWERBE UND HANDEL.

Bewilligungen für abgeänderte Normalarbeitswoche, Verschiebung der Grenzen
der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

29 Zahl der Fabriken, Zahl der Fabriken,
erteilten die Bewillierteilten die
Bewilligungen Bewilligungen

Art der Bewilligungen gungen erhielten gungen erhielten

4. Vierteljahr 1930 4. Vierteljahr 1929

Abgeänderte Normalarbeitswoche 1 1 3 2

Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit — — 1 1

Zweischichtiger Tagesbetrieb 4 3 8 3

Überzeit-, vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit.

30
Zahl

Fabriken,

die
Bewilligungen

erhielten

Bewilligte Arbeitsstunden Bewil¬
ligte

Industrie
der

erteilten vorübergehende
Arbeits-

Bewilligungen Überzeit
Nachtarbeit

Sonntags-

arbeit

Zusammen
4.
Vierteljahr

1929

Textil- und Bekleidung 15 12 5 820 — 5 820 3 995

Nahrungs- und Genußmittel 5 4 1 600 402 36 2 038 6 833

Graphische Industrie 6 6 2 210 — — 2 210 2 142

Metall- und Maschinen 16 4 4 867 — 9 4 876 16 006

Übrige 4 3 192 40 — 232 557

4. Vierteljahr 1930 46 29 14 689 442 45 15 176

4. Vierteljahr 1929 63 25 28 381 1084 68 29533



— 254 —

Handelsregister : Eintragungen und Löschungen.

31
Rechtsform

Stand LöschStand Ende Dez.
am gungen ungen

1930 4. Viertel]. 1930 1930 1929

Einzelfirmen 1582 31 21 1592 1554
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften. 396 11 12 395 407

Aktiengesellschaften 352 8 6 354 342
Genossenschaften 215 4 2 217 199

Vereine, Stiftungen usw 128 2 2 128 130

Berner Firmen zusammen 2 673 56 43 2 686 2 632

Auswärtige Firmen (Filialen) 68 2 2 68 64

Handelsregister : Veränderungen des eingetragenen Aktienkapitals.

Veränderung infolge Aktienkapital- Zunahme
des eingetr.Zweck der Firma

Eintrag. Löschung Erhöhung Herabstzg. Akt.-Kapit.
1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr.

Urproduktion
Industrie und Gewerbe 50 15 40 — 75

Eigentlicher Handel 336 — — — 336

Banken, Versicherungen 10 - - - 10

Beteiligung, Finanzierung — 422 - - — 422
Verkehr — 700 50 80 - 730
Andere 150 10 - - 140

Zusammen 4. Vierteljahr 1930 546 1 147 90 80 — 591

4. Vierteljahr 1929 2 953 1315 1218 1 757 1 099

Betreibungen und Konkurse.

32

Bezirk

Betreibungen Nachlaß vertrage

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon
Steuer-
be

treibung
Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

Bern-Stadt

Bümpliz

4. Vierteljahr 1930

4. Vierteljahr 1929

11 120

582

4809

112

2431

327

2967

98

630

11

9 6 3 4

1

11702

12 168

4921

5340

2758

1535

3065

3498

641

637

9

9

6

8

3

1

5

19



— 255 -
Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehält.

33
Verkäufe

mit einem Forderungsbetrag von
Verkäufe rungs¬ Anzahlung

1000 Fr.
Warengattung

bis
Fr. 500

Fr. 501
-1000

Fr. 1001
- 2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

im
ganzen

betrag
1000 Fr.

Hausrat für Privatgebr. 152 34 47 24 3 260 230,9 21,3

Musikinstrumente 14 3 22 2 — 41 44,5 6,3

Nähmaschinen 73 6 — — — 79 30,9 2,2

Büromaschinen, Kassen. 16 5 5 3 2 31 38,4 4,5

Gewerbliche Maschinen 7 4 3 4 2 20 41,9 8,5

And. Geschäftsinventar 8 7 7 9 1 32 52,3 5,7

Velos, Motorräder 7 1 11 3 - 22 27,0 5,4

Personenautos 1 2 4 14 12 33 154,8 27,3

Andere Automobile — — - - 4 4 48,6 16,8

Verschiedenes 1 1 — — — 2 0,8 —

4. Vierteljahr 1930 279 63 99 59 24 524 670,1 98,0

Städtische Billettsteuer.

34 Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen x) Steuerbetrag
4. Vierteljahr

1930

Fr.

Veranstaltung
Oktober November Dezember

4.Vierteljahr
1930

I.Vierteljahr
1929

Kinematographen 130 145 129 928 111 126 371 199 322 905 66 855

Stadttheater 12 200 11 543 11 550 35 293 33 304 20 254

Alhambratheater 3 980 4 853 5 325 14 158 30 802 4 377

Variété Corso 5 900 7 400 7 900 21 200 22 800 4 500

Kursaal Schänzli 2 270 2 347 4 394 9 011 12 308 1 046

Kunsthalle 165 1 527 835 2 527 1 890 253

DauerndeVeranstalt. 154 660 157 598 141 130 453 388 424 009 97 285

Andere Veranstaltg. 70 015 62 326 41 857 174198 134 452 40 467

Zusammen 224 675 219 924 182 987 627 586 558 461 137 752

l) Stadttheater und Kursaal Schänzli.


	Industrie, Gewerbe und Handel

