

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern

**Band:** 4 (1930)

**Heft:** 4

**Rubrik:** Industrie, Gewerbe und Handel

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## 7. INDUSTRIE, GEWERBE UND HANDEL.

Bewilligungen für abgeänderte Normalarbeitswoche, Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

29	Art der Bewilligungen	Zahl der erteilten Bewilligungen	Fabriken, die Bewilligungen erhielten	Zahl der erteilten Bewilligungen	Fabriken, die Bewilligungen erhielten
		4. Vierteljahr 1930		4. Vierteljahr 1929	
	Abgeänderte Normalarbeitswoche .....	1	1	3	2
	Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit	—	—	1	1
	Zweischichtiger Tagesbetrieb .....	4	3	8	3

Überzeit-, vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit.

30	Industrie	Zahl der erteilten Bewilligungen	Fabriken, die Bewilligungen erhielten	Bewilligte Arbeitsstunden			Bewilligte Arbeitsstunden 4. Vierteljahr 1929
				Überzeit	vorübergehende Nachtarbeit	Sonntagsarbeit	
	Textil- und Bekleidung.....	15	12	5 820	—	—	5 820 3 995
	Nahrungs- und Genussmittel ..	5	4	1 600	402	36	2 038 6 833
	Graphische Industrie .....	6	6	2 210	—	—	2 210 2 142
	Metall- und Maschinen .....	16	4	4 867	—	9	4 876 16 006
	Übrige .....	4	3	192	40	—	232 557
	4. Vierteljahr 1930	46	29	14 689	442	45	15 176 .
	4. Vierteljahr 1929	63	25	28 381	1 084	68	. 29 533

Handelsregister: Eintragungen und Löschungen.

31	Rechtsform	Stand	Eintra-	Lösch-	Stand Ende Dez.	
		am 1. Oktober 1930	gungen 4. Viertelj. 1930	ungen	1930	1929
Einzelfirmen .....		1 582	31	21	1 592	1 554
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften...		396	11	12	395	407
Aktiengesellschaften .....		352	8	6	354	342
Genossenschaften .....		215	4	2	217	199
Vereine, Stiftungen usw. .....		128	2	2	128	130
Berner Firmen zusammen		2 673	56	43	2 686	2 632
Auswärtige Firmen (Filialen) .....		68	2	2	68	64

Handelsregister: Veränderungen des eingetragenen Aktienkapitals.

31 a	Zweck der Firma	Veränderung infolge		Aktienkapital-		Zunahme des eingetr. Akt.-Kapit. 1000 Fr.
		Eintrag. 1000 Fr.	Löschung 1000 Fr.	Erhöhung 1000 Fr.	Herabstzg. 1000 Fr.	
Urproduktion .....		—	—	—	—	—
Industrie und Gewerbe .....		50	15	40	—	75
Eigentlicher Handel .....		336	—	—	—	336
Banken, Versicherungen .....		10	—	—	—	10
Beteiligung, Finanzierung .....		—	422	—	—	— 422
Verkehr .....		—	700	50	80	— 730
Andere .....		150	10	—	—	140
Zusammen 4. Vierteljahr 1930		546	1 147	90	80	— 591
4. Vierteljahr 1929		2 953	1 315	1 218	1 757	1 099

Betreibungen und Konkurse.

32	Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er-öffnete Kon-kurse
		über-haupt	Davon Steuer- betrei-bung	Pfän-dun-gen	Verlust- scheine	Pfand-verwer-tungen	über-haupt	Be-stäti-gt	Ver-wor-fen	
Bern-Stadt .....	11 120	4809	2431	2967	630	9	6	3	4	
Bümpliz .....	582	112	327	98	11	—	—	—	1	
4. Vierteljahr 1930	11 702	4921	2758	3065	641	9	6	3	5	
4. Vierteljahr 1929	12 168	5340	1535	3498	637	9	8	1	19	

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33	Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
		bis Fr. 500	Fr. 501 - 1000	Fr. 1001 - 2000	Fr. 2001 - 5000	über Fr. 5000			
Hausrat für Privatgebr.	152	34	47	24	3	260	230,9	21,3	
Musikinstrumente .....	14	3	22	2	—	41	44,5	6,3	
Nähmaschinen .....	73	6	—	—	—	79	30,9	2,2	
Büromaschinen, Kassen.	16	5	5	3	2	31	38,4	4,5	
Gewerbliche Maschinen .	7	4	3	4	2	20	41,9	8,5	
And. Geschäftsinventar .	8	7	7	9	1	32	52,3	5,7	
Velos, Motorräder .....	7	1	11	3	—	22	27,0	5,4	
Personenautos .....	1	2	4	14	12	33	154,8	27,3	
Andere Automobile ....	—	—	—	—	4	4	48,6	16,8	
Verschiedenes.....	1	1	—	—	—	2	0,8	—	
4. Vierteljahr 1930	279	63	99	59	24	524	670,1	98,0	

Städtische Billettsteuer.

34	Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen <sup>1)</sup> )					Steuerbetrag 4. Vierteljahr 1930 Fr.
		Oktober	November	Dezember	4. Vierteljahr 1930	4. Vierteljahr 1929	
Kinematographen ..	130 145	129 928	111 126	371 199	322 905	66 855	
Stadttheater .....	12 200	11 543	11 550	35 293	33 304	20 254	
Alhambratheater ...	3 980	4 853	5 325	14 158	30 802	4 377	
Variété Corso .....	5 900	7 400	7 900	21 200	22 800	4 500	
Kursaal Schänzli ..	2 270	2 347	4 394	9 011	12 308	1 046	
Kunsthalle .....	165	1 527	835	2 527	1 890	253	
Dauernde Veranstalt.	154 660	157 598	141 130	453 388	424 009	97 285	
Andere Veranstaltg.	70 015	62 326	41 857	174 198	134 452	40 467	
Zusammen	224 675	219 924	182 987	627 586	558 461	137 752	

<sup>1)</sup> Stadttheater und Kursaal Schänzli.